
ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

Itapororoca - PB, 13 de Julho de 2021.
DESPACHONº DV 00024/2021

A PREFEITADA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O LV E:

RATIFICARo processo da Dispensa de licitação nº DV00024/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSULTORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA PARA
AQUISiÇÃO DA LICENÇAAMBIENTAL DO CEMITÉRIO DE ITAPOROROCA NO ESTADO DA PARAíBA; com
base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação
de:

- OLIVEIRA& MAYER CONSULTORIAE ENGENHARIAAMBIENTAL LTDA.
17.902.365/0001-04
Item(s): 1.
Valor: R$ 30.602,30

Publique-se e cumpra-se.



ESTADODA PARAíBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

Itapororoca - PB, 13 de Julho de 2021.
DESPACHONº DV 00024/2021-01

A PREFEITADA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O LV E:

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nQ DV00024/2021, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAPARA EXECUTARCONSULTORIATÉCNICA DE ENGENHARIA
PARA AQUISiÇÃO DA LICENÇAAMBIENTAL DO CEMITÉRIO DE ITAPOROROCANO ESTADO DA PARAíBA;
com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:

- OLIVEIRA& MAYER CONSULTORIAE ENGENHARIAAMBIENTAL LTDA.
17.902.365/0001-04
Item(s): 1.
Valor: RS30.602,30

Publique-se e cumpra-se.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IT APOROROCA

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

DISPENSA N° DV00024/2021

DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito, que uma cópia dos tennos de Ratificação e Adjudicação bem como do respectivo
extrato de Dispensa de Licitação referentes ao processo acima indicado, foram devidamente afixadas no Quadro de
Divulgação deste Órgão, nesta data, em observância as disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Itapororoca - PB, 13 de Julho de 2021.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DISPENSA N° DV00024/2021

DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito, que uma copla dos termos de Ratificação e Adjudicação
bem como do resp~tivo extrato de Dispensa de Licitação referentes ao processo acima indicado,
foram devidamenteiafixadas no Quadro de Divulgação deste Órgão, nesta data, em observância as
disposições da Le ederal nO 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Itapororoca - PB,

TARCÍSIO
Presidente da Co

33



ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° DV00024/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação n? DV00024/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSULTORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA
PARA AQUISiÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DO CEMITÉRIO DE ITAPOROROCA NO
ESTADO DA PARAíBA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: OLIVEIRA & MAYER CONSULTORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA - R$
30.602,30.

Itapororoca - PB, 13 de Julho de 2021
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:
O - Diário Oficial do Estado - 15.07.21
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 15.07.21



ESTADO DA PARAlsA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nO DV00024/2021. OBJETO CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSULTORIA TÉCNICA DE
ENGENHARIA PARA AQUISiÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DO CEMITÉRIO DE
ITAPOROROCA NO ESTADO DA PARAíBA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I, da
Lei Federal n? 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hidricos. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/07/2021.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:
O - Diário Oficial do Estado - 15.07.21
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame -15.07.21



DIARIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADOPELA LEI N° 07DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2021 I MÊS: JULHO I NÚMERO: 1743

Itapororoca - Sexta - feira 16 de Julho de 2021

ESTADO DA PARAfBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° DV00024/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação n° DV00024/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSULTORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA
PARA AQUISiÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DO CEMITÉRIO DE ITAPOROROCA NO
ESTADO DA PARAíBA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: OLIVEIRA & MAYER CONSULTORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA - R$
30.602,30.

Itapororoca - PB, 13 de Julho de 2021
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita



DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADOPELA LEI N° 07DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2021 I MÊS: JULHO I NÚMERO: 1743

Itapororoca - Sexta - feira 16 de Julho de 2021

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nODV00024/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSULTORIA TÉCNICA DE
ENGENHARIA PARA AQUISiÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DO CEMITÉRIO DE
ITAPOROROCA NO ESTADO DA PARAIBA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I, da
Lei Federal nO8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hidricos. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/07/2021.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

3)



y Diário Oficiai João Pessoa· Sábado, 17 de Julho de 2021

)E ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA O SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO MU
./lCÍPIO DE BELÉM PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
;OUTO BATISTA ASSESSORIA E CONSULTORIA - R$ 21.000,00.

Belém - PB, 05 de Julho de 2021
ALINE BARBOSA DE LIMA

Prefeita

'REFEITURAMUNlCIPAL DE BELÉM

êXTRATO DE CONTRATO
)BIETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
)E ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA O SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO
mNlCÍPIO DE BELÉM PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n" DV00026/2021.
)OTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Belém: DOTAÇÃO: 02.02 SECRETARIA DE AD
-1INISTRAÇÃO 04.122.2009.2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
\DMINISTRAÇÃO 001.000000 RECURSOS ORDINÁRIos 96.3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS
)E TERCEIROS PESSOA FÍSICA 98.3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
URÍDICA .. VIGllNCIA: 05/01/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Belém e:
:T N" 00115/2021 - 05.07.21 - SOUTO BATISTA ASSESSORIA E CONSULTORIA - R$ 21.000,00.

êXTRATO DE CONTRATO
)BJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECL-\LIZADOS DE PREGO
,IRO PARA A PREFEITURA DE BELÉM PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação
,0 D 23/2021. DOTAÇÃO: 02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.2009.2009
;lAj NÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 001.000000
lEC1)1tSOS ORDINÁRIos 96.3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FI
aCA 98.3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até
15/01/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Belém e: CTN" 00112/2021- 05.07.21
RENATO CALDAS LINS JUNIOR 46699880420 - R$ 24.000,00.

f»refeitura Municipal
tleSobrado

'REFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO

eXTRATO DO CONTRATO
;OBRADOIPB, 15 de Julho de 2021.
'REGÃO PRESENCIAL SRP N° 013/2021.
:ONTRATADO: lllDROBRÁS INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE EQUlPAMEN
:OS lllDRÁULICOS LIDA, CNPJ: 00.897.217/0001-13.
:ONTRATO W 036/2021
) Contrato vigorará a contar de sua assinatura pelas partes até o dia 15107/2022
:OTAL de R$ 286.500,00 (Duzentos e Oitenta e Seis Mil, Quinhentos Reais).
)nerando nas seguintes dotações:
12.010 - Chefia de Gabinete - 04.122.0009.2002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito - 02.020-
;ecretaria de Administração - 04.122.0009.2003 - Manutenção da Sec.de Adm. - 02.030 - Secretaria
le Finanças _ 04.122.0009.2005 - Manutenção da Sec. De Fin. - 02.050 - Secretaria de Educação
12.361.0003-2009 - Manutenção da Sec.de Educação - 12.361.0003-2010 - Manutenção de Outros
'r0ê!IDas FNDE - 12.361.0003.2016 - Manutenção do FUNDEB 40% - 02.060 - Secretaria de Saúde
I 0005.2019 - Manutenção do Programa Saúde da Família PSF - 10.301.0005.2020 - Manu-

en o Programa de Agentes Comunitários - PACS - 10.122.0009.2021 - Manutenção da Sec.de
;aúde _ 10.301.0005.2025 - Manutenção do Programa NASF. - 02.070 - Secretaria de Infraestrutura,
)bras e Serviços Urbanos - 15.452.0006.2026 - Manutenção dos serviços de Limpeza (Urbano e Rural)
15.122.0009.2027 - Manutenção da Sec. de Infraestrutura, Obras e Servo Urbanos. - 02.080 - Secre
aria da Agriculrura - 20.122.0009.2030 - Manutenção da Sec. De Agricultura; - .02;090 - Secretaria de
)esenvolvimento Social- 08.244.0008.2032 - Manutenção de Programas de Assistênciaa Comunidade
08.122.0009.2033 - Manutenção do Conselho Tutelar - 08.243.0008.2037 - Manutenção das Atividades
lo Programa- PROJOVEM - 08.244.0008.2038 - Manutenção das Atividades do CRASIPAIF - 02.100
_Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo - 13.392.0004.2040 - Manutenção da Sec. De Cul. Desp. E
.urismo. _02.110 - FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social- 08.244.0009.2042 - Manutenção do
'undo de Assist. Social; - 02.120 - FMS - Fundo Municipal de Saúde - 10.301.0009.2043 - Manutenção
lo Fundo Mun. De Saúde; - 02.140 - Secretaria de Articulação Politica - 04.122.0002.2053 - Manutenção
la Sec. de Articulação Politica. - 33.90.39.00-Outros Serviços De Terceiros Pessoa Juridica - 4.4.90.52.
:quipamentos e Material Permanente - 3.3.90.30.Material de Consumo.

I'refeitura Municipal
~eAreia

'REFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

eXTRATO DE ADITIVO
)BJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE E SUPLEMENTO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA S -
:RETARlA MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n" 00046/202 (
\DITfu\1ENTO: Ajuste no quantitativo para adequação contratual. PARTES CONTRATANTES: Pre
eitura Municipal de Areia e: CT N° 00154/2021 - Tecnocenter Materiais Medicos Hospitalares LIda - 1°
xditivo - redução de RS 5.985,00. ASSINATURA: 1507.21

Prefeitura Municipal
deSolânea

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÃNEA

CONVOCAÇÃO CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL N· 0049/2021

OBJETO CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS A SERVIÇOS DE AS·
SENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO, RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E
PINTURAS PARA DIVERSOS SERVIÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEAIP. C
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Solãoea!PB, convoca os licitantes: AGRESTE CONSTRUTOR)
ECOMERCIOLIDA;ALYNERACHELFERREIRADASILVAEIRELl;FVDOSSANTOSEIRELI
lllDELBRANDO FERREIRADE LIMA 32507453400; MORAIS EMPREENDIMENTOS E SERVICm
DE ENGENHARIA LTDA, para a sessão pública de continuidade do certame, que ocorrerá às 15:0(
horas do dia 22/07/2021, na sala da CPL. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos di",
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3363-1285.Email: licitacaosolanea2017@yahoo.com

Solânea - PB, IS de Julho de 2021
JUSCELINO SOARES DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÃNEA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 00008/2021

Toma público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Pernambuco
SIN _Centro - Solânea - PB, às 09:00 horas do dia 05 de Agosto de 2021, licitação modalidade Tomada ck
Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo da construção civil destinada a execuçãc
da obra pavimentação e drenagem de Ruas no Distrito de Santa Fé, Município de Solãnea!PB. Recursos: CR
906844/2020IMDRlCAlXA. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n'
8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alteraçõesposteriores das referida:
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone
(083) 3363-1285. E-mail: licitacaosolanea20 17@yahoo.com.Edital:www.solanea.pb.gov.br;www.tce.pb.gov.br

Solânea - PB, IS de Julho de 2021
MARIA DO CARMO MELO ARCANJO

Presidente da Comissio

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÃNEA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 000912021

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Pernam
buco SIN _Centro - Solânea - PB, às 13hOOmin do dia 29 de julho de 2021, por meio do site www.gov
br/c;rnpras, a licitação PREGÃO ELETRÓNICO N° 009/2021, tipo menor p~eço, para: Aquisição de
Gêneros Alimenticios para a merenda escolar. UASG:982221. Recursos: previstos no orçamento 2021
Fundamento legal: Lei Federal n" 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/2019 e Decreto Municipal n'
007/2013. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado
Telefone: (083) 3363-1285. Email: licitacaosolanea2017@yahoo.com. Edital: www.gov.br/compras
www.solanea.pb.gov.br www.tce.pb.gov.br

Solânea - PB, IS de Julho de 2021
JUSCELINO SOARES DA SILVA

/ Pregoeiro Ofici'IL_. .•__

Prefeitura Municipal
de Itapororoca

\
\PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO EADJTJDICAÇÃO
DISPENSA N° DV00024/2011

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obs
vado o parecer da Assessoria Juridica, referente a Dispensa de Licitação n" DV00024/2021, que objetiv
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSULTORIA TÉCNlC
DE ENGENHARIA PARA AQUISIÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DO CEMITÉRIO DE ITAP(
ROROCA NO ESTADO DA PARAÍBA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o se
objeto a: OLIVEIRA &MAYER CONSULTORIAE ENGENHARIAAMBIENTAL LIDA -R$30.602,30

Itapororoca - PB, 13 de Julho de 202
ELlSSAl'o'DRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos n° DV00024/2021. OBreTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRES,
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSULTORIA TÉCNlCADE ENGENHARIAPARAAQUI
çÃO DA LlCENÇAA..MBIENTAL DO CEMITÉRIO DE ITAPOROROCA NO ES_TADODA PARAÍB
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas a!teraçoes postenores.AUR
RIZAÇÃO: Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hidricos. ~TIFICAÇAO: Prefeita, em 13/07/202

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇAO DE BRITO
Prefeita

\ ._----------- ...../_._--_._--~


